- 1 -

黄山市人民政府办公室关于印发在全市范围内
推广“村落徽州”绿色金融项目模式

实施方案的通知
黄政办秘〔2023〕23 号

各区、县人民政府，黄山高新区管委会，市政府有关部门：

经市政府同意，现将《在全市范围内推广“村落徽州”绿色

金融项目模式实施方案》印发给你们，请认真组织落实。

黄山市人民政府办公室

2023 年 6 月 8 日

- 2 -

在全市范围内推广“村落徽州”绿色金融项目
模式实施方案

近年来，我市创新推出“村落徽州”绿色金融项目，探索出

一条传统村落保护与利用、生态产品价值实现、乡村振兴有机融

合的新路子，示范效应和推广价值日益凸显。现就在全市范围推

广“村落徽州”绿色金融项目模式，制定如下方案。

一、项目情况介绍

2022 年 4 月，徽州区与农发行黄山市分行先行试点“村落徽

州”绿色金融项目，一期总投资 4.77 亿元，其中农发行黄山市分

行授信 3.8 亿元，助力徽州区浪漫乡村发展有限公司打造艺“蔬”

临河、生态坑上、康养蜀源、红色石岗等 4 个主题品牌徽州村落。

该项目立足乡村振兴，利用政策性金融资本，统筹发挥各类经济

主体优势，积极打造乡村产业新业态，创新实现生态产品价值转

化，成为“国企运营村庄”的“村落徽州”绿色金融模式的开端。

该项目坚持问题导向，运用系统思维、市场逻辑着力解决乡

村振兴实践中的问题。一是聚焦破解资源利用效益低下。深度挖

掘整合优化农村分散、闲置资源，引入绿色金融产品，加大人才、

资金等要素投入，让乡村资产变成运营资本，提升资源利用效益。

二是聚焦实现生态产品价值转化。以国有经济带动村集体经济，

聚焦“五有”（有主题、有创意、有产业、有项目、有效益），

- 3 -

着力培育乡村经营主体，激励土地经营权流转，推进集体建设用

地入市，加快乡村经济要素流通，充分发挥乡村资源禀赋，实现

生态产品价值转化。三是聚焦用市场化方式推进乡村产业发展。

以平台的思维、市场的逻辑、资本的力量推动工作，精准实施产

业规划、产品设计、市场开拓、品牌创建，强化市场营销，鼓励

社会资本投向乡村建设，实现美丽乡村市场化运营。

一年来，全市积极推广徽州区“村落徽州”绿色金融项目模

式，取得了一定成效。全市已获农业发展银行安徽省分行审批项

目 6 个，累计授信 28.45 亿元，累计已使用贷款 10.2 亿元。

二、明确推广内容

（一）项目运营模式

推广国有企业运营乡村“384”工作法。

1．“3”，即统筹国有资本、村集体资本、社会资本合作，发

挥 3 种资本各自优势，组成经济联合体，共同参与乡村产业发展。

2．“8”，即通过 8 个环节，实现乡村产业有效运营。一是上

下联动：推行县（区）、乡（镇）、村三级“公司化”运营，由县

（区）国有企业牵头，会同乡镇国有企业（乡村振兴公司），与

村级集体经济组织成立公司（强村公司），整合乡村产业经营资

产资源，形成上下联动乡村产业发展新格局。二是业态策划：依

托乡村资源、产业基础、人文历史等先天优势，因地制宜开展乡

村业态策划。坚持资金跟着项目走、项目跟着业态走、业态跟着

市场走原则，努力打造“一村一品”。三是村庄规划：坚持规划先

- 4 -

行，按照“一村一策”编制村庄规划，促进乡村集约用地、改善人

居环境、优化产业布局、减少重复建设，让基础设施和公共服务

的配套发挥出最大效用，促进乡村集约用地。四是项目导入：充

分发挥项目对村落发展的带动作用，通过村落徽州运营，有力牵

动各行业、各领域项目配套落地乡村。五是产业植入：依托乡村

资源禀赋优势精准植入优势农业、农产品加工业，以及文旅、研

学、康养、民宿等特色产业，促进一二三产业融合发展，将生态

优势、资源优势变成经济优势，把绿水青山转化成金山银山。六

是品牌营销：坚持线上线下同步发力，持续强化“村落徽州”品牌

营销，不断提升 IP 流量。七是形象提升：以“五微”行动为抓手，

下足“绣花”功夫，推动乡村风貌整体提升。八是人才培育：坚持

“筑巢引凤”与“固巢养凤”双轨并进,积极探索多元化乡村振兴人

才引进、培养路径，着力培育一批优秀的“乡村运营官”，以人才

引擎赋能乡村振兴。

3．“4”，即通过 3 种资本合作，8 个环节运行实施，最终实

现群众致富、集体增收、国资增值、社会共赢目标。

（二）项目实施路径

1．摸清家底资源。全面理清盘点乡村域内可利用资产资源，

巩固深化农村“三变”成果，按照资产型、经营权型、品牌价值型

等类型进行登记，建立资产台账，为开发利用打好基础。

2．专业测绘评估。聘请专业测绘、评估公司摸排可流转资

产并建立清单，将可利用经营的资产资源作为村集体资本确权进

- 5 -

入强村公司，为乡村整体性打包评估、综合开发、有效利用提供

一整套可溯源、可查验的资源资产数据包。

3．明确运营主体。以县（区）国有企业为主体，通过股权

收购或增资扩股方式牵引乡镇振兴公司、村级强村公司共同组建

乡村振兴产业投融资平台，实行项目系统谋划、资源集中整合，

形成集成优势。

4．推进项目建设。设立“村落徽州”绿色金融项目工作专班，

围绕 8 个环节，及时解决项目推进工作中遇到的难点和堵点问

题，加快推进实施“村落徽州”绿色金融项目，保障项目高效运转。

5．招引社会资本。在整合、完善乡村资产资源基础上，加

大“双招双引”工作力度，引入社会资本参与“村落徽州”项目。

三、深化推广力度

（一）加强组织领导。市级层面成立由市农业农村局、市地

方金融监管局、市财政局（国资委）、人行黄山市中心支行、黄

山银保监分局、农发行黄山市分行等单位组成的黄山市“村落徽

州”绿色金融项目深化推广工作专班（以下简称市工作专班），

负责“村落徽州”项目的宣传、推广及各区县项目推进指导工作。

市工作专班办公室设在市地方金融监管局，各区县比照成立工作

专班，全面推动项目推广。农发行黄山市分行及有关金融机构要

成立推进工作小组，积极协助做好项目融资方案，确保项目融资

快速落地。

（二）加强宣传报道。市工作专班要开展实地学习调研，进

- 6 -

一步总结推介“村落徽州”绿色金融项目典型经验做法。积极开展

宣传报道，尤其是对徽州区在乡村振兴中的“384”工作方法及农

发行在金融支持乡村振兴领域积极开展的创新探索进行宣传报

道，在全省打响乡村振兴黄山品牌。

（三）加快推进实施。对已审批的“村落徽州”绿色金融项目

进行清单化管理，定期开展项目落地工作调度，协调解决项目推

进中存在问题，加快贷款投放及项目建设。项目暂未落地的区县，

要加快对辖区内乡村闲置资源的统计，编制乡村闲置资源利用方

案，积极与农发行黄山市分行等金融机构开展对接，加快推进进

程。

（四）持续巩固提升。农发行黄山市分行要加大金融产品和

服务方式创新力度，通过对黄山市乡村振兴“满天星”工程的全面

支持，探索提炼一整套乡村振兴领域可复制、可推广、可落地的

新模式。全市各金融机构要就乡村振兴重点领域，各自选取创新

课题，深入开展调查研究，积极向上争取政策支持，结合绿色金

融发展及乡村振兴实际，创新金融产品，加大乡村振兴领域项目

贷款的投放力度。各金融机构选题情况请于 6 月底前报市工作专

班。